BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
__________
Số: 449/TCT-KK
V/v lập hóa đơn hoàn trả
hàng hóa và khai bổ sung hồ
sơ khai thuế
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________
Hà Nội, ngày 24 tháng 01 năm 2025

Kính gửi: Cục Thuế thành phố Cần Thơ.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 5331/CTCTH-TTHT ngày 02/11/2023 của Cục Thuế thành phố Cần Thơ vướng mắc về việc lập hóa đơn khi người mua trả lại hàng và khai bổ sung hồ sơ khai thuế. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
Căn cứ Khoản 3 Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 của Quốc hội hướng dẫn khai bổ sung hồ sơ khai thuế;
Căn cứ Khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ.
Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp người mua hàng của Công ty cổ phần xây dựng thương mại địa ốc Hồng Loan (Công ty) trả lại hàng hóa thì:
- Về lập hóa đơn: Đề nghị Cục Thuế thành phố Cần Thơ phối hợp với Sở Xây dựng thành phố Cần Thơ để xác định việc mua nhà ở xã hội theo đúng quy định của pháp luật chuyên ngành. Trường hợp xác định việc Công ty lập hóa đơn bán hàng hóa theo đúng quy định và người mua trả lại hàng hóa thì Công ty lập hóa đơn theo quy định về hoàn trả hàng hóa tại khoản 1 Điều 4 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ.
- Về khai bổ sung hồ sơ khai thuế: Trường hợp Công ty khai bổ sung hồ sơ khai thuế sau khi cơ quan thuế đã ban hành kết luận thanh tra, kiểm tra tại trụ sở người nộp thuế thì thực hiện theo đúng quy định tại Khoản 3 Điều 47 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019.
Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế thành phố Cần Thơ được biết và thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
[bookmark: bookmark1]- Phó TCT Mai Sơn (để báo cáo);
[bookmark: bookmark2]- Các Vụ, đơn vị: CS, PC, Cục TTKT (TCT);
[bookmark: bookmark3]- Website TCT;
[bookmark: bookmark4]- Lưu: VT, KK.
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ KÊ KHAI VÀ KẾ TOÁN THUẾ

[bookmark: _GoBack]Lê Thị Duyên Hải

[bookmark: bookmark0]
[image: ]
image1.png
LuatVietnam LuatVietnam.vn

Tién ich van ban luat

B

?

TÀI CHÍNH

T

?

NG C

?

C THU

?

__________

S

?

:

449/TCT

-

K

K

V/v l

?

p hóa đơn hoàn tr

?

hàng hóa và khai b

?

 sung h

?

sơ khai thu

?

C

?

NG

HÒA XÃ H

?

I CH

?

NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

do

-

H

?

nh phúc

______________________

Hà N

?

i, ngày 24 tháng 01 năm 2025

Kính g

?

i: C

?

c Thu

?

 thành ph

?

C

?

n Thơ

.

T

?

ng c

?

c

Thu

?

 nh

?

n đư

?

c công văn s

?

 5331/CTCTH

-

TTHT ngày 02/11/2023 c

?

a C

?

c Thu

?

thành ph

?

C

?

n Thơ

vư

?

ng m

?

c v

?

 vi

?

c l

?

p hóa đơn khi ngư

?

i mua tr

?

 l

?

i hàng

và khai b

?

 sung h

?

 sơ

khai thu

?

. V

?

 v

?

n đ

?

 này, T

?

ng c

?

c Thu

?

 có ý ki

?

n như sau:

Căn c

?

 Kho

?

n 3 Đi

?

u 47 Lu

?

t

Qu

?

n lý thu

?

 s

?

 38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 c

?

a Qu

?

c h

?

i

hư

?

ng d

?

n khai b

?

 sung h

?

 sơ khai thu

?

;

Căn c

?

 Kho

?

n 1 Đi

?

u 4 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 123/2020

/

NĐ

-

CP ngŕy 19/10/2020 c

?

a Chính ph

?

 quy

đ

?

nh v

?

 hóa đơn, ch

?

ng t

?

.

Căn c

?

 các quy đ

?

nh nêu trên, trư

?

ng h

?

p ngư

?

i m

ua hàng c

?

a Công ty c

?

ph

?

n xây d

?

ng

thương m

?

i đ

?

a

?

c H

?

ng Loan (Công ty) tr

?

 l

?

i hàng hóa thì:

-

V

?

 l

?

p hóa đơn: Đ

?

ngh

?

 C

?

c Thu

?

 thành ph

?

C

?

n Thơ

ph

?

i h

?

p v

?

i S

?

 Xây d

?

ng thành ph

?

C

?

n Thơ

đ

?

 xác đ

?

nh vi

?

c mua nhà

?

 xã h

?

i theo đúng quy đ

?

nh c

?

a pháp l

u

?

t chuyên ngành.

Trư

?

ng

h

?

p xác đ

?

nh vi

?

c Công ty l

?

p hóa đơn bán hàng hóa theo đúng quy đ

?

nh và ngư

?

i mua tr

?

 l

?

i hàng

hóa thì Công ty l

?

p hóa đơn theo quy đ

?

nh v

?

 hoàn tr

?

 hàng hóa t

?

i kho

?

n 1 Đi

?

u 4 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

123/2020

/

NĐ

-

CP ngŕy 19/10/2020 c

?

a Chính p

h

?

.

-

V

?

 khai b

?

sung h

?

 sơ khai thu

?

: Trư

?

ng h

?

p Công ty khai b

?

 sung h

?

 sơ khai thu

?

 sau khi

cơ quan thu

?

 đ

ã ban hành k

?

t lu

?

n thanh tra, ki

?

m tra t

?

i tr

?

 s

?

 ngư

?

i n

?

p thu

?

 thì th

?

c hi

?

n theo đúng

quy đ

?

nh t

?

i Kho

?

n 3 Đi

?

u 47 Lu

?

t Qu

?

n l

ý

thu

?

 s

?

38/201

9/QH14 ngày 13/6/2019.

T

?

ng c

?

c Thu

?

 thông báo đ

?

 C

?

c Thu

?

 thành ph

?

C

?

n Thơ

đư

?

c bi

?

t và

th

?

c hi

?

n./.

Nơi nh

?

n:

-

Như trên;

-

Phó TCT Mai Sơn (đ

?

 báo cáo);

-

Các V

?

, đơn v

?

:

CS

, PC, C

?

c

TTKT

(TCT);

-

Website TCT;

-

Lưu: VT, KK.

TL. T

?

NG C

?

C TRƯ

?

NG

V

?

TRƯ

?

NG V

?

KÊ KHAI VÀ K

?

TOÁN THU

?

Lê Th

?

Duyên H

?

i

B ?   TÀI CHÍNH   T ? NG C ? C THU ?   __________   S ? :  449/TCT - K K   V/v l ? p hóa đơn hoàn tr ?   hàng hóa và khai b ?  sung h ?   sơ khai thu ?  C ? NG  HÒA XÃ H ? I CH ?   NGH I A VI ? T NAM   Đ ? c l ? p  -   T ?   do  -   H ? nh phúc    ______________________   Hà N ? i, ngày 24 tháng 01 năm 2025

    Kính g ? i: C ? c Thu ?  thành ph ?   C ? n Thơ .     T ? ng c ? c   Thu ?  nh ? n đư ? c công văn s ?  5331/CTCTH - TTHT ngày 02/11/2023 c ? a C ? c Thu ?   thành ph ?   C ? n Thơ   vư ? ng m ? c v ?  vi ? c l ? p hóa đơn khi ngư ? i mua tr ?  l ? i hàng  và khai b ?  sung h ?  sơ  khai thu ? . V ?  v ? n đ ?  này, T ? ng c ? c Thu ?  có ý ki ? n như sau:   Căn c ?  Kho ? n 3 Đi ? u 47 Lu ? t   Qu ? n lý thu ?  s ?  38/2019/QH14 ngày 13/6/2019 c ? a Qu ? c h ? i  hư ? ng d ? n khai b ?  sung h ?  sơ khai thu ? ;   Căn c ?  Kho ? n 1 Đi ? u 4 Ngh ?  đ ? nh s ?  123/2020 / NĐ - CP ngày 19/10/2020 c ? a Chính ph ?  quy  đ ? nh v ?  hóa đơn, ch ? ng t ? .   Căn c ?  các quy đ ? nh nêu trên, trư ? ng h ? p ngư ? i m ua hàng c ? a Công ty c ?   ph ? n xây d ? ng  thương m ? i đ ? a  ? c H ? ng Loan (Công ty) tr ?  l ? i hàng hóa thì:   -   V ?  l ? p hóa đơn: Đ ?   ngh ?  C ? c Thu ?  thành ph ?   C ? n Thơ   ph ? i h ? p v ? i S ?  Xây d ? ng thành ph ?   C ? n Thơ   đ ?  xác đ ? nh vi ? c mua nhà  ?  xã h ? i theo đúng quy đ ? nh c ? a pháp l u ? t chuyên ngành.   Trư ? ng  h ? p xác đ ? nh vi ? c Công ty l ? p hóa đơn bán hàng hóa theo đúng quy đ ? nh và ngư ? i mua tr ?  l ? i hàng  hóa thì Công ty l ? p hóa đơn theo quy đ ? nh v ?  hoàn tr ?  hàng hóa t ? i kho ? n 1 Đi ? u 4 Ngh ?  đ ? nh s ?   123/2020 / NĐ - CP ngày 19/10/2020 c ? a Chính p h ? .   -   V ?  khai b ?   sung h ?  sơ khai thu ? : Trư ? ng h ? p Công ty khai b ?  sung h ?  sơ khai thu ?  sau khi  cơ quan thu ?  đ ã ban hành k ? t lu ? n thanh tra, ki ? m tra t ? i tr ?  s ?  ngư ? i n ? p thu ?  thì th ? c hi ? n theo đúng  quy đ ? nh t ? i Kho ? n 3 Đi ? u 47 Lu ? t Qu ? n l ý   thu ?  s ?   38/201 9/QH14 ngày 13/6/2019.   T ? ng c ? c Thu ?  thông báo đ ?  C ? c Thu ?  thành ph ?   C ? n Thơ   đư ? c bi ? t và   th ? c hi ? n./.

Nơi nh ? n:   -   Như trên;   -   Phó TCT Mai Sơn (đ ?  báo cáo);   -   Các V ? , đơn v ? :  CS , PC, C ? c   TTKT  (TCT);   -   Website TCT;   -   Lưu: VT, KK.  TL. T ? NG C ? C TRƯ ? NG   V ?   TRƯ ? NG V ?   KÊ KHAI VÀ K ?   TOÁN THU ?       Lê Th ?   Duyên H ? i